REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2026
PER

“PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE HOLLESISHME PER USHTRIMIN E
KOMPETENCAVE Ti INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM, RREGULLAT PER
PERMBAJTJEN, ADMINISTRIMIN E TE DHENAVE TE SISTEMIT ELEKTRONIK
“E-INSPEKTIMI”, MENYREN E RAPORTIMIT, KERKIMIT TE INFORMACIONIT,

INSPEKTIMIT Ti DOSJEVE DHE DOKUMENTEVE TE NEVOJSHME, SI DHE
MBIKEQYRJEN Nii TERREN TE PROCEDURAVE TE INSPEKTIMIT”

Né mbéshtetje t& nenit 100, t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipéris€ dhe té pikés 6, t€ nenit 13,
té ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, t€ pikés 4, t&
ligjit nr. 10325, daté 23.09.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, me propozimin e Ministrit t&
Ekonomisé dhe Inovacionit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:
L QELLIMI DHE FUSHA E ZBATIMIT

1. Ky vendim ka pér qéllim pércaktimin e procedurave t&€ hollésishme pér ushtrimin e
kompetencave té Inspektoratit t& Pérgjithshém, rregullat pér pérmbajtjen, administrimin e t&
dhénave té sistemit elektronik “e-Inspektimi”, ményrén e raportimit, kérkimit t& informacionit,
inspektimit t&€ dosjeve dhe dokumenteve t&€ nevojshme, si dhe mbikéqyrjen né terren t&€ procedurave
t& inspektimit.

2. Ky vendim &shté i zbatueshém nga Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet gendrore, vendore,
si dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér inspektimin, t& pércaktuara sipas dispozitave né fuqi t& ligjit
pér inspektimin.



IL KOMPETENCAT E INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM PER ADMINISTRIMIN E
TE DHENAVE TE SISTEMIT ELEKTRONIK TE INSPEKTIMEVE “E-INSPEKTIMI”

1. Inspektorati i Pérgjithshém ka kéto kompetenca:

a) miraton dhe aplikon rregullat, pér dokumentimin e veprimtarisé€ s¢ inspektimit népérmyjet sistemit “e-
Inspektimi”;

b) koordinon dhe monitoron veprimtarité e inspektimit, népérmjet sistemit “e-Inspektimi’;

¢) administron dhe pérdor sistemin unik “e-Inspektimi”, q& shérben pér kryerjen e veprimtarive
inspektuese, shkémbimin e t& dhénave ndérmjet inspektorateve gendrore dhe vendore, sipas rregullave t&
hollésishme t& pércaktuara né kété vendim.

¢) mban dhe pérditéson t€ gjitha t&¢ dhénat mbi ankesat, denoncimet e ardhura nga qytetaré€ ose persona
fiziké apo juridiké, pér veprimtarité e inspektorateve dhe inspektoréve, si dhe procedurat e inspektimit;
d) jep mendim késhillimor pér programet vjetore t& inspektimit t€ hartuara nga inspektoratet gendrore
dhe miraton programet e tyre mujore t€ inspektimit. P&r inspektoratet vendore, jep mendim
késhillimor si pér programet vjetore, ashtu edhe pér programet mujore t€ inspektimit, né pérputhje
me parimet e bashkérendimit dhe mbikéqyrjes s€ veprimtarisé inspektuese né nivel kombétar;

dh) miraton ¢do kérkesé nga inspektoratet gendrore dhe vendore, g€ lidhet me zbatimin, ndryshimin apo
veprimet né sistemin elektronik unik “e-Inspektimi’;

e) gjeneron dhe printon kartén e pérkohshme té identifikimit t&€ inspektorit né kohé prove, si dhe kartén e
inspektorit né detyré pér inspektoratet gendrore, né pérputhje me standardet e pércaktuara pér
identifikimin dhe autorizimin zyrtar té tyre;

€) mban dhe pérditéson listat e inspektoréve né detyré, t€ inspektoréve gendrore, vendoré dhe
strukturave me funksione inspektuese;

f) pércakton rregullat pér realizimin e veprimtarisé inspektuese né raste t€ jashtézakonshme, kur nuk &shté
i mundur ushtrimi i veprimtarisé inspektuese né distancé (online) népérmjet sistemit elektronik té
inspektimeve “e-Inspektimi”;

g) mbikéqyr zbatimin e kérkesave ligjore nga inspektorét, né€ lidhje me programimin, autorizimin dhe
realizimin e procesit té inspektimit t& inspektorateve gendrore, vendore dhe strukturave pérgjegjése
pér inspektimin, duke siguruar pérputhshméri me kuadrin ligjor dhe standardet e inspektimit;

gj) koordinon e mbikéqyr ligjshméring e veprimtarive inspektuese t& inspektorateve vendore, pér té
siguruar zbatimin e kuadrit ligjor né ményré t€ unifikuar, si dhe pér t&€ parandaluar dhe shmangur
mbivendosjet e kompetencave ndérmjet inspektorateve vendore dhe atyre gendrore, me qéllim
garantimin e njé veprimtarie inspektuese t& harmonizuar dhe efektive né€ nivel kombétar; '
h) mbikéqyr procedurat e ankimit kundér vendimit pérfundimtar n€ fushén e inspektimit, si dhe merr pjesé
né komisionin e shqyrtimit t& ankimit prané njésisé s& vetéqeverisjes vendore, sa heré qé kjo kérkohet
nga autoriteti pérkatés vendor, sipas pércaktimeve t& ligjit pér inspektimin;

i) drejton dhe bashkérendon punén pér grumbullim, pérditésimin, dhe gjenerimin e t& dhénave cilésore dhe
sasiore, qé lidhen me burimet dhe kapacitetet e sektoréve t&€ inspektimit q¢ mbulon, me géllim
sigurimin e njé informacioni t& ploté pér programimin dhe zhvillimin e veprimtarisé inspektuese;

j) kérkon informacion té nevojshém né lidhje me veprimtarin€ e inspektorateve qendrore e vendore
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dhe ¢do dokumentacion tjetér t& lidhur me programimin dhe kryerjen e procedimit administrativ t&
inspektimit, si dhe inspekton dosjet e inspektimit, né funksion t& mbikéqyrjes s& ligjshmérisé dhe
efektivitetit t& veprimtaris€ inspektuese;

k) ka t& drejté t& mbikéqyré né terren procedurat e inspektimit t€ zhvilluara nga inspektoratet, me
qéllim vlerésimin e pérputhshmérisé s&¢ tyre me kuadrin ligjor dhe me standardet pérkatése té
inspektimit;

1) gjeneron raporte, népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, n¢ modulin pérkatés, mbi veprimtaringé e
Inspektoratit t& Pérgjithshém, inspektorateve gendrore, vendore dhe strukturave & tjera pérgjegjése pér
inspektimin, n& funksion t& mbikéqyrjes, transparencés dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t€ veprimtarisé
inspektuese.

III. PERMBAJTJA, ADMINISTRIMI DHE FUNKSIONET E SISTEMIT UNIK
ELEKTRONIK “E-INSPEKTIMI”

1. Me ané t& kétij vendimi pércaktohet krijimi dhe funksionimi i bazés s¢ ¢ dhénave shtetérore t&
sistemit unik elektronik “e-Inspektimi”, né vijim (sistemi “e-Inspektimi”).
2. Inspektorati i Pérgjithshém &shté institucioni pérgjegjés pér administrimin e sistemit

[19

e-
Inspektimi”.

3, Veprimtaria e inspektimit, q&¢ kryhet nga inspektoratet gendrore, vendore dhe strukturat
pérgjegjése pér inspektimin, sipas ligjit t& inspektimit, dokumentohet e administrohet népé&rmjet
sistemit elektronik “e-Inspektimi” dhe &shté i detyrueshém pér té gjitha inspektoratet gendrore,
vendore, dhe strukturat pérgjegjése pér inspektimin.

4 Procedura administrative e inspektimit realizohet népérmjet sistemit elektronik “e-Inspektimi”,
né pérputhje me metodologjing e vlerésimit t€ riskut e cila shérben si baz¢ pér programimin e
veprimtarisé inspektuese si dhe né pérputhje me metodologjin€ e pérgjithshme t& inspektimit q&
pérfshin: autorizimin e inspektimit dhe zhvillimin e procedurés s& inspektimit online, deri né marrjen
e vendimit pérfundimtar, t& shogéruar me dokumentacionin pérkatés, t& skanuar n& format origjinal,
si dhe ¢do dokument tjetér i nevojshém. Kjo proceduré zhvillohet sipas afateve dhe rregullave t&
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér inspektimin, si né versionin web ashtu edhe né versionin
mobile t& sistemit.

5. Procedura inspektuese, kryhet offline, né rastet kur nuk ka mbulim me rrjet apo internet, si
pasojé e sé cilés nuk mundésohet aksesi né sistemin “e-Inspektimi”, me detyrimin q¢ t& gjitha té
dhénat dhe dokumentacioni pérkatés, t& sinkronizohet né sistem, sapo t& rikthehet aksesueshméria.

6. Inspektorati i Pérgjithshém pérdor sistemin “e-Inspektimi” pér:

a) realizimin e veprimtarisé inspektuese mbi bazé risku dhe dokumentimin e saj;

b) evidentimin e procesit t& rekrutimit, zhvillimin e karrierés dhe ndjekjen e ecuris¢ s& procedurave
disiplinore t& inspektoréve;

¢) organizimin dhe ndjekjen e trajnimit dhe testimit t€ inspektoréve;

d) shqyrtimin e ankimeve administrative q& lidhen me procesin e inspektimit;



e) kérkimin dhe administrimin e informacionit né lidhje me procedurat inspektuese, pérfshiré
inspektimin e dokumentacionit pérkatés;
f) mbikéqyrjen online dhe né terren t& procedurave inspektuese nga Inspektorati i Pérgjithshém;
g) shkémbimin e té dhénave ndérmjet inspektorateve.
7. Njoftimi i dokumentacionit t& veprimtarisé inspektuese, béhet népérmjet platformés “e-Albania”.
8. Cdo informacion pér publikun, lidhur me veprimtaring, funksionet, kompetencat, t€ drejtat dhe
detyrimet e Inspektoratit t& Pérgjithshém, inspektorateve, si dhe né lidhje me t& drejtat dhe detyrimet
e subjekteve t& inspektimit sipas legjislacionit né fuqi, duhet t€ publikohet né fagen zyrtare t&
Inspektoratit t& Pérgjithshém.
9. Sistemi mundéson gasjen e pérdorimin, népérmjet moduleve t& veganta, nga organe t€ tjera
publike me funksione inspektimi t& pérjashtuara nga fusha e veprimit e ligjit pér inspektimin.
10. Informacioni, g& mblidhet nga organet e tjera me funksione inspektimi t& pérjashtuara nga fusha
e veprimit t& ligjit pér inspektimin, pérdoret pér géllime statistikore, studimore dhe pér hartimin e
politikave e t& raporteve né fushén e inspektimit.
11. Inspektoratet kané t& drejté t& paragesin prané Inspektoratit t& Pérgjithshém kérkesa pér pérmirésime,
ndryshime dhe zhvillime né sistemin unik elektronik “e-Inspektimi”, né funksion t€ pérmirésimit t&
efektivitetit t& veprimtaris€ s€ tyre inspektuese.
12. Té gjithé pérdoruesit e sistemit “e-Inspektimi”, kané detyrimin:
a) t& kujdesen pér ruajtjen e konfidencialitetit t& privilegjeve t&€ aksesit né sistem, si dhe mbajné
pérgjegjési personale t& drejtpérdrejté né rast té shkeljes sé rregullave, pakujdesisé apo keqpérdorimit
té nivelit t& tyre t&€ aksesit;
b) t& kujdesen pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave, né pérputhje me legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale;
c) té pérdorin sistemin pér realizimin e detyrave té€ tyre.
d “Pérdoruesit e sistemit firmosin deklaratén e konfidencialitetit pér pérdorimin e t€ dhénave té
sistemit e-inspektimi”
13. Pérgjegjésit pér dhénien e informacionit né sistemin e-inspektimi jané:

a) Inspektorati i Pérgjithshém,

b) Inspektoratet gendrore,

¢) Inspektoratet vendore,

d) Strukturat pérgjegjése pér inspektimin,

¢) Ministria e linjés,

f) Njésia e geverisjes vendore.
14. Niveli i aksesimit né sistemin elektronik “e-Inspektimi” &sht&, si mé& poshté vijon:
a) Inspektorati i Pérgjithshém ka akses: administrator, mbikéqyrés, pérdorues, lexues, prodhues i
statistikave.
b) ministria e linjés/njésia e qeverisjes vendore ka akses: mbikéqyrés, pérdorues; lexues; prodhues i
statistikave.
¢) Inspektorati gendror, vendor dhe struktura pérgjegjése pér inspektimin ka akses: pérdorues, lexues,
prodhues i statistikave.



d) Bordi i inspektimit ka akses lexues.

Niveli i aksesimit, funksionet e t& drejtat pér secilin grup pérdoruesi, né sistem, jané né pérputhje me
detyrat funksionale.

15. Inspektori i Pérgjithshém miraton rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e brendshém, t&
bazés sé té dhénave shtetérore, qé krijohet népérmjet kétij vendimi.

16. Inspektori i Pérgjithshém, miraton element t& tjeré shtesé né hapésirat e Sistemit, t& nevojshme
pér pérmbushjen e funksioneve t& Inspektoratit t& Pérgjithshém. ‘

IV. TEDHENAT PARESORE, DYTESORE, AKSESIMI DHE NDERVERPIMI ME BAZAT E
TJERA

1. Sistemi “e-Inspektimi”, si bazé unike t& dhénash shtetérore, pérmban t& dhéna parésore dhe t&
dhéna dytésore, sipas moduleve, si mé poshté vijon:
2. Té dhéna parésore qé reflektohen né sistemin “e-Inspektimi” jané:
a) té dhénat e inspektorateve”
Emér Inspektorati;
Ministria nga varet/njésia vendore;
Adresa e Inspektoratit;
Rajonet e Inspektoratit;
b) té& dhénat e inspektorit (né t& gjitha pozicionet);
i. Té dhénat e pérgjithshme
- Diploma
- Data emérimit;

- Koha e provés;

- Vitet totale t& eksperiencés s€ punés;
- Vitet totale t& eksperiencés se punés si inspektor;
- Pjesémarrja né Trajnime;

- Gjuhe te huaja;

- Kualifikime;

- Eksperienca t& méparshme pune;

- Testime;

- Foto.

- Pérfundimi i marrédhénieve t€ punés;
ii. Té dhénat lidhur me Inspektoratin

- Inspektorati ID;

- Fusha e inspektimit;

- ID e Rolit;

iii. Lejet pér inspektor

- Data Fillimit;

- Data Mbarimit;

- Tipi i lejes.

iv. Karta e Inspektorit



Data e 1&shimit;

Data e skadimit;

Printimi Kartés.

v. Performanca nga eprori

- Rezultatet e vlerésimit t& pérgjithshém profesional,
- Data e fillimit t& vler€simit t& performancg;

- Data e mbarimit t& vlerésimit t& performancé.
vii. Té dhénat lidhur me certifikimin

- Titulli;

- ID e Inspektorit;

- Data e testimit;

- Rezultati;

- Data e ritestimit;

- Data e fillimit t& certifikatés;

- ID certifikate.

- Dizenim dhe printim certifikate

viii. t¢ dhénat mbi masat disiplinore;

- lloji masés disiplinore;

- numri vendimit;

- data;

- afati i vlefshmérisg.

- ankimimi n& gjykatg.

viii. Performanca nga Inspektorati i Pérgjithshém,

¢) t& dhénat e programimit vjetor t& inspektimit dhe programit vjetor t€ monitorimit;
- titulli i programit; '
- viti;
- inspektorati / Rajoni;
- komente inspektorati,
- treguesit e programit vjetor.

d) t& dhénat e programimit mujor t& inspektimit;
- inspektorati,
- treguesit e programit mujor,
- pérzgjedhja e planit mujor;
- pérzgjedhja e Inspektor i/e Par€;
- pérzgjedhja e Inspektor i/e Dyté;
- pérzgjedhja e Inspektor i/e Tretg;
- fusha e inspektimit;
- aktiviteti;
- Inspektim i pérbashkét;
- &shté inspektim i paré;
- Eshté inspektim pér korrigjim detyrash t& 1&na;



Data e inspektimit pér korrigjim detyrave té 1€na;
Komente;

e) t& dhénat pér riskun;

Faktorét e riskut qé€ lidhen me subjektin e inspektimit;

Faktorét e riskut q& lidhen me specifikat e sektorit t& inspektimit;

Faktorét e riskut t& shkeljeve ligjore t& konstatuara;

Faktorét e riskut t& efektit t& papérputhshmérisé sé kérkesave ligjore;

Faktorét e riskut q& matin probabilitetin e ndodhjes sé papérputhshméri (historiku i subjektit);
Faktorét e riskut t& pérgjithshém;

Faktorét e riskut ndérinstitucional.

f) té& dhénat e shkeljeve dhe dénimeve administrative;

I

ii.

Legjislacioni,

Shkeljet

Pérshkrimi/Citimi i shkeljes;

Ligji t& cilit i referohet;

Neni/pika/nénndarja/shkronja e ligjit ku zbatohet shkelja.

iii. dénimi administrativ

Pérshkrimi/Citimi i dénimit administrativ;

Ligji té cilit i referohet dénimit administrativ;
Neni/pika/nénndarja/shkronja e ligjit q& parashikon dénimin administrativ;
Kufiri mé i ulét i dénimit administrative;

Kufiri mé i larté i dénimit administrative;

Matrica e dénimeve administrative.

g) té dhénat e subjekteve dhe objekteve té inspektimit;

h) t& dhénat e ¢&shtjes s€ inspektimit;

1.

Autorizimi

Kohézgjatja e inspektimit;

Tipi i autorizimit;

Persona t& tjeré t& autorizuar

Objekti i inspektimit

Pérzgjedhja listén e verifikimit;

Vendi ku do té kryhet inspektimi

Autorizim pér ndryshimin e inspektoréve;
Kérkesé pér refuzim t€ autorizimit t& inspektorit;
Kérkesé pér shtyrje t& autorizimit t& inspektimit;
Krijimi i ¢&shtjes s€ inspektimit

Krijo ¢éshtje jashté programit;

Céshtjet e pa autorizuara;

Shtyrje autorizimesh;

Céshtjet e refuzuara;



3

Céshtjet e anulluara;

Lista e verifikimit;

Procesverbal Inspektimi;

Shénime;

Vendim i ndérmjetém;

Vendim pérfundimtar;

Vendim pér zgjidhjen e ankimit t& vecantg;
Vendim pér shtyrje t& autorizimit t& inspektimit;
Vendimi i komisionit t& ankimit;

Dokumentet e skanuara;

Té dhénat mbi inspektimin né€ terren
Autorizim

Pyetésor/liste verifikimi

Raport Paraprak i Mbikéqyrjes
Raport Pérfundimtar i Mbikéqyrjes

té dhénat mbi navigim / kérkim / raportim.
Numér ¢éshtjeje;

Inspektorati Shtetéror;

Rajoni i Inspektoratit;

Emér inspektori;

Statusi ¢géshtjes;

Periudha kohore.

Chat box

Té dhénat dytésore, té sistemit “e-Inspektimi”, t& cilat administrohen nga njé tjetér bazé té

dhénash shtetérore, jané:

a) Regjistri tregtar i administruar nga Qendra Kombétare e Biznesit, pér marrjen e t& dhénave mbi

subjektet e regjistruara si:

- NIPT parésoré dhe sekondar, né t& gjitha statuset;

- adresa;

- statusi;

- administratori;

- t& dhénat e kontaktit;
- subjektet e rinj;

- fushat e aktivitetit té subjektit t& identifikuar népérmjet NIPT;

- lista e ploté e kodeve NACE,

- 1loji i licencés / lejes, institucioni i pérfshiré né dhénien e saj, data e léshimit dhe vlefshméria
e saj, dokumentin e gjeneruar t& licencés / lejes,
- fushat e aktivitetit t& subjektit té identifikuar népérmjet NIPT dhe kodet ekonomike.



b) Sistemet elektronike t& administruar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve:
1. “e- filling” pér marrjen e t& dhénave mbi subjektet shtetérore dhe subjektet e krijuara me
vendim gjykate:

- NIPT-i subjektit shtetéror ,

- emrin e subjektit shtetéror,

- adresén,

- statusin,

- titullarin,

- t& dhénat e kontaktit,

- formulari i listé pagesave - Esig 25,

- formulari i 1évizjeve té fundit g€ kané hyré apo kané dalé nga njé& subjekt - Esig 27,

- xhiro vjetore,

- tatim fitimi,

- rezultati neto fitim/humbje (Deklarata Vjetore pér Tatimin mbi te Ardhurat Personale te

Biznesit (person fizik) dhe Deklarata Vjetore e Tatimit mbi Fitimin Koorporativ).

2. “CATS” pér marrjen e t€ dhénave mbi:

- té dhéna pér statusin né organet tatimore pér t€ punésuarit (pozicioni i punés s€ punonjésve).
¢) Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile, pér marrjen e t&¢ dhénave té shtetasve shqiptaré dhe
shtetasve t&€ huaj, mbi:

- NID/ID,

- emér,

- mbiemri,

- datélindja,

- gjinia,

- adresa.

- shtetésia.
¢) QNOD, pér dérgimin e té¢ dhénave nga sistemi “e-Inspektimi”, si:

- numri i certifikatés s€ regjistrit detar;

- emri i anijes;

- numri IMO.

d) Sistemi i Qendérzuar i Mbledhjes sé¢ Gjobave (Regjistri pér Ekzekutimin dhe Vjeljen e Gjobave),
pér dérgimin e t& dhénave nga sistemi “e-Inspektimi”, si:

- Institucioni (drejtoria rajonal);

- Nr. vendimi pérfundimtar (numér ¢éshtje);

- Data e vendimit;

- Subjekti;

- Shkelja ligjore;

- Dénimi administrativ gjobe (kryesore plotésues);

- Vlera e gjobés;

- Statusi i gjobés.



Sistemi merr t& dhéna nga platforma e pagesave elektronike mbi pagesén e gjobés.

dh) Sistemit t& Qarkullimit t&¢ Dokumenteve me Nénshkrim Elektronik, pér shkémbimin e statusit t&

aplikimit.

e) Sistemin e Institutit t& Siguris¢ Ushgimore dhe Veterinaris¢ (ISUV) LIMS, pér dérgimin e té
dhénave mbi:

1. Formular shogérimi pér kampionét e diagnozés sé shéndetit t& kafshéve

Administrative (Data ora e kampionimit; kampioni zyrtar; kampion nga njésia blegtorale;
tjetér; Qarku; RUDA; Subjekti; Subjekti qé ka kérkuar provén; Kampionuesi; Ményra e
kampionimit; Q&llimi i kampionimit; Veterineri Zyrtar; Ardhur me feté shogérimi)

Té dhéna mbi fermén ( Kodi i fermés; Fermeri- emér, mbiemér, atésia; Vendndodhja —
rrethi, komuna fshati; Numri i kafshéve -té imta, gjedh, njéthundrak, derra, shpendg,
blet&)

Anamneza/Arsyet € marrjes sé kampionit (Vaksinime; Hyrje kafshé t& te reja n€ fermé;
Mjekimet; Gjurmime; Parashkruaj anamnezén)

2. Formular shoqgérimi e siguris€¢ ushqimore

Administrative (Numri i fletés sé shogérimit, Data o pranimit ISUV, Qarku, Dorézuesi,
Pranoi ZPK, Subjekti kérkues)

Kampionimi ( Motivi i kampionimit, Metoda e kampionimit, Kampioni i kryer nga; Vendi
i kampionimit, Pika a kampionimit, Data e kampionimit, Ent/Person fizik; Ferme)
Subjekti qé i nénshtrohet provés (Enti/Personi Fizik, Prodhuesi, Furnizuesi, Shpérndarési,
Importuesi)

Kampioni (Kategori matric, Matrica, Emértimi i Produktit, Origjina e mostrés, Paketimi,
Njési mostre, Sasi pér njési, Njésia e matjes, Temperatura e mbérritjes, Data e skadimit,
Kushtet e ruajtjes, Temperatura e ruajtjes, Kushtet e transportit, Medikamentet ose
preparatet e pérdorura katér javét e fundit para marrjes s€ mostrés, Pérshkrime t€ tjera,
Loti, Lloji i kafshés, Mosha, Matrikulli)

Provat

Gjithashtu, sistemi “e-Inspektimi” do t& marré nga LIMS t& dhéna pér rezultatin e provés s€ kampionit.

&) Sistemi i Sistemin e Integruar Mjedisor, ku sistemi do dérgojé t& dhéna g€ lidhen me:
- numrin e ¢éshtjes,
- t& dhénat e subjektit,
- data e hapjes sé ¢éshtjes,
- data e mbylljes s€ ¢éshtjes,
- programuar
- jashté programi
- ri inspektim,
- tipi inspektimit,
- statusi i ¢€shtjes,
Ndérsa Sistemi e Integruar Mjedisor do dérgojé t&€ dhéna né sistemi “e-Inspektimi” pér
dokumentacionin g€ gjeneron Ky sistem:

leje mjedisore, numér, daté 1€shimi, afati i lejes,
raport vet monitorimi.
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f) Sistemin e Qendrés s¢ Botimeve Zyrtare, pér marrjen e t€ dhénave mbi:
- titulli;
- numri;
- Viti;
- kérko sipas kalendarit;
- lloji 1 aktit;
- institucioni pérgjegjés;
- institucioni propozues;
- fusha e veprimtarisé.

g) Sistemin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave (DPD) pér térheqgjen e t&€ dhénave si:
- t&€ dhénat e eksport-importeve t& kryer nga operatorét ekonomiké dhe individét;
- deklarata doganore pér t&€ dhénat me interes pér procesin e inspektimit;
- lista € mallrave/produkteve me kodin doganor pérkatés;
- lista t& miratuara nga duhet t& importohen mallra t& caktuar;
- kodet e mallrave té akcizés (duhan cigares e pijeve alkoolike);
- deklaratat qé shogérojné ngarkesat (deklarata e konformitetit, marketimi CE, raport testet,
fleté garancie, fito sanitare, vendi i prodhimit, vendi i origjiné€s, fatura (invoice).

gj) Sistemin e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Policis¢ s¢ Shtetit (FER) pér shtetasit e huaj g€ hyjné né
territorin € Republikés s€ Shqipérisé, t€ cilét do té kryejné aktivitet t&€ pérkohshém dhe nuk rezultojné
té regjistruar n€ Regjistrin e Gjendjes Civile , si:

- ID

- Emér;

- mbiemér;

- datélindja;

- gjinia;

- adresa;

- shtetésia.

h) Sistemin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG), ku sistemi duhet t&
marré t& dhéna pérsa i pérket:

- Sistemi i Adresave;

- Ortoimazheria;

- Parcelat kadastrale;

- Infrastruktura urbane dhe shérbimet geveritare;

- Hidrografia;

- Pérdorimi i tokés;

- Burimet energjetike;

- Zonat e mbrojtura.

i) Ndérveprimi me sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve né gjykata, prané Késhillit t€ Larté Gjyqgésor,
ku sistemi do t&€rheqé t&€ dhéna pérsa i pérket:
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- Numri i ¢éshtjes;

- Numri 1 aktit;

- Data e regjistrimit;

- Regjistri;

- Tipi i ¢éshtjes;

- Emri i gjyqtarit;

- Statusit i ¢éshtjes;

- Objekti i padisg;

- Baza ligjore;

- Palét;

- Vendimet

- Numri i vendimit;

- Data e vendimit

- Meényra e pérfundimit,

- Vendimi pérfundimtarg;
- Vendime t&€ méparshme;
- Seanca gjyqésore.

V. INFORMIMI DHE RIPRODHIMI I PERMBAJTIJES SE SISTEMIT (SIGURIMI I BAZES
SE TE DHENAVE)

1. Té dhénat dhe programet, si dhe informacioni i ruajtur ose informacioni, i cili duhet t&€ ruhet,
riprodhohen, kopjohen ose shuméfishohen vetém pér qéllimet e parashikuara n€ kété vendim, si dhe
pér sa €shté parashikuar né legjislacionin né fuqi.

2. Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet, si dhe ministrité€ pérgjegjése, pérpunojné e publikojné
informacionin dhe t& dhénat e mbajtura né sistem pér qéllime kérkimore, statistikore, n¢ shérbim t&
pérmirésimit t€ veprimtarisé s¢ inspektimit dhe informimit t€ publikut, sipas legjislacionit n¢ fuqi
pér informimin e publikut dhe pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

3. Personat e jashtém kané vetém té drejtén e informimit pér t€ dhénat e publikuara né& fagen e
internetit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér informimin e publikut dhe me két€ vendim.

4. Té drejtén pér t’u njohur me informacionin g€ raportohet né sistem e kané edhe subjekte qé
burojné nga marréveshje me institucione partnere, sipas procedurave t&€ parashikuara me akte
nénligjore t&€ veganta.

5. Subjektet e interesuara né regjistrin e t€ dh&nave t€ sistemit, jan&: Qytetarét, Biznesi,
Institucionet Publike. Aksesi pér palét e interesuara €shté vetém lexim, si dhe jep mundésing e
raportimit t&€ ankesave online.

VI.  MBIKEQYRJA ONLINE DHE NE TERREN, E VEPRIMTARISE INSPEKTUESE

1. Inspektorati i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e inspektorateve, pér zbatimin e
legjislacionit né& fuqi pér inspektimin, duke pérfshiré edhe legjislacionin e posa¢ém, sipas fushés sé
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inspektimit, si dhe akteve nénligjore qé rrjedhin prej tyre.

2. Inspektorati i Pérgjithshém ka t& drejté t& inspektojé dosjet e inspektimit té realizuara nga
inspektoratet, né sistem dhe né terren, e cila pérmban térésiné e dokumenteve dhe t& dhénave
elektronike t& krijuara, t&€ ngarkuara ose t& pérpunuara gjaté njé inspektimi.

3. Inspektorati i Pérgjithshém ushtron mbikéqyrje periodike dhe sipas rastit mbi dosjet e inspektimit,
t& gjeneruara né& sistemin e-Inspektimi, pérmes modulit t€ dedikuar né sistem.

4. Mbikéqyrja online e veprimtarisé inspektuese béhet:

a) Periodikisht, sipas programeve té mbikéqyrjes dhe monitorimit;

b) Me urdhér té Inspektorit t& Pérgjithshém, né rast sinjalizimesh, dyshimesh, denoncimesh apo
ankimi.

5. Objekt i mbikéqyrjes sé Inspektoratit t& Pérgjithshém jané respektimi i procedurave pér:

a) programimin e inspektimit;

b) autorizimin e inspektimit;

c) kryerjen e procedurés s€ inspektimit.

6. Inspektorati i Pérgjithshém pér inspektimin e dosjeve t& inspektimit, ka t& drejté t’iu kérkojé
inspektorateve, té gjithé informacionin e nevojshém, dhe kéta té fundit jané t& detyruar t’i pérgjigjen,
sipas kérkesés s€ Inspektoratit t& Pérgjithshém, brenda S (pesé) ditéve pune nga kérkesa e béré.

7. Inspektorati i Pérgjithshém, né pérfundim t& inspektimit t& dosjeve, dérgon raportin paraprak té
mbikéqyrjes prané inspektoratit, dhe kryeinspektori, inspektori, si dhe ¢do zyrtar tjetér i prekur nga
gjetjet e raportit paraprak t& mbikéqyrjes, kané t& drejté & japin shpjegimet e tyre brenda 10 (dhjetg)
ditéve pune.

8. Inspektorati i Pérgjithshém, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, nga marrja e observacioneve dhe
shpjegimeve, pasi i ka shqyrtuar ato, miraton raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes.

9. Inspektori i Pérgjithshém urdhéron mbikéqyrjen e procedurés sé inspektimit né terren, né rastet
kur:

a) subjekti paraqet nivel t& lartg risku, éshté objekt inspektimi nga disa inspektorate ose inspektohet
pér heré té paré;

b) ekzistojné dyshime t& arsyeshme ose denoncime pér moskryerjen me objektivitet t& procedurés
inspektuese nga trupa inspektuese;

c) procedura inspektuese paraqet kompleksitet pér shkak t& specifikave té fushés sé inspektimit,
madhésisé, shtrirjes sé€ aktivitetit, né raport me zbatimin e kérkesave ligjore;

d) zbatohet njé qasje ose metodologji e re né procedurén inspektuese, e iniciuar nga Inspektori i
Pérgjithshém;

dh) kérkohet vlerésimi i zbatimit t& njétrajtshém t& procedurave inspektuese nga trupat inspektuese,
né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe standardet e miratuara;

€) synohet monitorimi i performancés s¢ trupave inspektuese dhe evidentimi i nevojave pér
pérmirésim t&€ kapaciteteve profesionale dhe unifikimin e praktikave;

€) zhvillohen fushata sensibilizuese dhe informuese ndaj subjekteve t&€ inspektimit, me qéllim
garantimin e informimit pér t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi;

f) kérkohet verifikimi i respektimit t& standardeve t&€ komunikimit, etikés dhe transparencés sé trupés
inspektuese gjaté ndérveprimit me subjektet e inspektimit.
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10. Inspektorét e mbikéqyrjes né terren, prané Inspektoratit t& Pérgjithshém kané té drejté té hyjné né
subjektin & inspektohet, dhe t& kryejné veprime mbikéqyrése né terren, gjaté kryerjes sé veprimtarisé
inspektuese nga trupa inspektuese, por pa ndérhyré né vendimmarrjen e trupés inspektuese.

11. Inspektorét e Inspektoratit t& Pérgjithshém, hartojné raportin e mbikéqyrjes né terren, sé realizimit
t€ procedurés sé inspektimit né terren dhe ja paragesin Inspektorit té Pérgjithshém.

12. Kur e gjykon té arsyeshme dhe ka dyshime pér mosrealizimin e veprimtarisé inspektuese, né
zbatim t& akteve ligjore né fuqi, Inspektori i Pérgjithshém urdhéron realizimin e mbikéqyrjes prané
ambienteve t&€ inspektorateve.

VII. RAPORTIMI I VEPRIMTARISE INSPEKTUESE

1. Inspektorati i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér raportimin e veprimtarisé inspektuese té
inspektorateve.

2. Inspektorati i Pérgjithshém raporton pérpara bordit t& inspektimeve pér ¢éshtjet q& jané né -
funksion té kétij t¢ fundit.

3. Inspektorati i Pérgjithshém pérgatit raportin vjetor t& pérgjithshém té inspektimeve, pér
inspektoratet dhe ky raport i paragitet ministrit pérgjegjés pér ekonominé, dhe njésisé sé
vetéqgeverisjes vendore, brenda datés 20 mars té vitit pasardhés.

4. Inspektoratet dérgojné prané Inspektoratit t& Pérgjithshém raportin vjetore t& veprimtarisé
inspektuese, brenda datés 15 shkurt t& vitit pasardhés.

5. Sistemi gjeneron raporte periodike né nivel inspektorati t& Pérgjithshém, inspektorati, drejtorie
rajonale dhe né nivel aksesi qé ka ¢do pérdorues.

VIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Ngarkohen ministrité e linjés, Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet qendrore, njésité e
qgeverisjes vendore, dhe strukturat pérgjegjése pér inspektimin, pér zbatimin e kétij vendimi.

2. VKM nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave te ushtrimit te kompetencave te
Inspektoratit Qendror dhe te rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-
inspektimi”, shfuqizohet.

3. Kérkesat dhe procedurat administrative q& preken nga ky vendim zbatohen pas pérmirésimit té
sistemit “e-Inspektimi".

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama
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